AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

HUDEBNÍ UMĚNÍ

FLÉTNA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

HISTORIE SOČRU A JEHO FLÉTNOVÁ SEKCE

Eliška Hejhalová

Vedoucí práce: odb. as. Mario Mesany

Oponent práce: prof. Radomír Pivoda

Datum obhajoby:

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2021

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

ART OF MUSIC

FLUTE

BACHELOR THESIS

HISTORY OF PRSO AND ITS FLUTE SECTION

Eliška Hejhalová

Thesis Advisor: Assistant Professor Mario Mesany

Examiner: Professor Radomír Pivoda

Date of thesis defence:

Assigned academic title: BcA.

Prague, 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

HISTORIE SOČRU A JEHO FLÉTNOVÁ SEKCE

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne……............................ …….................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala mému pedagogovi a vedoucímu práce,
Mariovi Mesanymu, za cenné rady a oporu při psaní této bakalářské práce.

Dále bych chtěla vyjádřit díky pamětníkům orchestru, skvělým hráčům a lidem. Panu
Josefu Jelínkovi a Františkovi Malotínovi, kteří mi poskytli mnoho cenného materiálu
v podobě svých osobních vzpomínek.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat všem současným i bývalým členům flétnové
sekce orchestru, kteří mi poskytli své životopisy, cenné připomínky a postřehy
z prostředí SOČRu a panu profesorovi Jiřímu Válkovi za jeho osobní vzpomínky
na bývalé flétnisty SOČRu.

Abstrakt:

Tématem této bakalářské práce je Historie SOČRu a jeho flétnová sekce. Práce se

dělí do dvou kapitol. První kapitola představuje historii orchestru od vzniku

po současnost. Cílem druhé kapitoly je sestavit kompletní seznam všech bývalých

i současných členů flétnové sekce a zpracovat jejich životopisy.

Klíčová slova:

SOČR, flétna, orchestr, flétnisté

Abstract:

This bachelor thesis is focused on PRSO and its flute section. The work is divided into

two main chapters. The first chapter presents a brief history from the foundation

of the orchestra up to the present day. The goal of the second chapter is to compose

a list of all the past and present players of the flute section and introduce their short

biographies.
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Úvod

Inspirací pro výběr mé bakalářské práce mi byl můj pan profesor, Mario Mesany,
který v orchestru působí jako sólo flétnista, a který mě upozornil na nezmapované vody
současných i bývalých flétnistů orchestru. Také mě inspiroval fakt, že v SOČRu
působila celá řada předních českých flétnistů.

V první kapitole se zabývám stručným vývojem orchestru, který vystřídal za svou
existenci mnoho názvů, od Orchestru Radiojournal, přes Orchestr Československého
rozhlasu až po současný název Symfonický orchestr Českého rozhlasu neboli SOČR.
Z praktických důvodů v životopisech jednotlivých hráčů uvádím pouze označení
SOČR, ač za jejich působení v souboru mohl být název jiný.

V druhé kapitole zpracovávám životopisy jednotlivých členů flétnové sekce,
kteří v SOČRu působili či momentálně působí. Mým cílem je dohledat všechny
flétnisty, kteří orchestrem prošli.
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1 Historie Symfonického orchestru českého rozhlasu

Těleso vzniklo 1. 10. 1926 pod jménem Orchestr Radiojournal. Skládalo se z dvaceti
stálých hudebníků, které doplňovali hosté. V čele orchestru stál Jožka Charvát.

První oficiální koncert proběhl 2. 10. 1926 uvedením děl převážně českých autorů.
Koncert se konal v tehdejším sídle orchestru v Radiopaláci na Vinohradech.

V roce 1927 přišlo do Orchestru Radiojournal sedm nových hráčů na stálý úvazek.
Téhož roku se orchestr přemístil do Národního domu na Vinohradech, odkud vysílal
veškerou orchestrální činnost až do roku 1933.

V roce 1928 dostal Jožka Charvát angažmá v Národním divadle, a tak se stal
na krátkou chvíli šéfdirigentem Otakar Pařík. Zanedlouho však toto místo převzal nový,
iniciativní dirigent Otakar Jeremiáš, který společně s ředitelem hudebního odboru
K. B. Jirákem a programovým pracovníkem M. Očadlíkem prosadili závažnější
repertoár uvedením skladeb J. B. Foerstera, V. Nováka či L. Janáčka.

30. léta byla pro orchestr přelomová. Orchestr se začal objevovat na zahraničních
stanicích. Roku 1930 Záhřeb, 1934 New York, 1935 přenos koncertu pro 100
rozhlasových stanic, 1938 Jugoslávie, Francie a další.

V roce 1931 sepsali hráči orchestru memorandum, kde žádali o omezení produkce
populární a “lehké” hudby ve vysílání, čímž chtěli povýšit uměleckou kvalitu orchestru.

Úsilí o vrácení umělecky závažných kvalit se vyplatilo. O. Jeremiáš začal aktivně
rozšiřovat repertoár orchestru jak o soudobá díla, tak i o hudbu starší. Nebál se ani
operního repertoáru. Pro orchestr začali psát i významní skladatelé např. Bohuslav
Martinů – Hlas lesa, Veselohra na mostě nebo Rudolf Kubín – Letní noc.

S růstem významu orchestru rostl i počet stálých členů orchestru. V roce 1931 jich bylo
45, roku 1935 v orchestru hrálo 58 muzikantů a v roce 1936 se těleso skládalo ze 70
hudebníků na plný pracovní poměr.

Roku 1932 nastoupil do rozhlasu Miloslav Kabeláč, který zde působil jako úplně první
rozhlasový režisér. Stejnou či podobnou pozici dále obsadily osobnosti jako byl Karel
Ančerl, Iša Krejčí, Klement Slavický, Václav Trojan a Václav Smetáček. Jejich
přičiněním byla velmi pozdvižena interpretační a programová činnost orchestru.

Roku 1935 se orchestr účastnil Mezinárodního festivalu soudobé hudby, čímž začala
jeho pravidelná účast na mezinárodních festivalech, která trvá dodnes.

Ani druhá světová válka nezastavila hudební těleso od jeho činnosti. Společně
s O. Jeremiášem, K. B. Jirákem a jeden koncert i s V. Smetáčkem orchestr odvysílal
díla B. Smetany, A. Dvořáka, J. Suka, Z. Fibicha, J. B. Foerstera, L. Janáčka,
V. Nováka.

Po Válce odešel O. Jeremiáš do Národního divadla a na jeho místo nastoupil nový
šéfdirigent, Karel Ančerl. Ten v Orchestru Československého rozhlasu působil
do svého nástupu na post šéfdirigenta České filharmonie, tedy 3 roky (1947–1950).
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Za tu dobu s orchestrem pořídil mnoho kvalitních nahrávek a jako první vyjel
s orchestrem na zahraniční zájezd do Polska.

Po odchodu K. Ančerla do České filharmonie přišel do orchestru 45letý dirigent Alois
Klíma, který zde působil až do roku 1973. Společně v orchestru působili na postu
dirigenta také Václav Jiráček, Josef Hrnčíř, Jiří Stárek. Hrnčíř mimo to dirigoval i těleso,
které paralelně existovalo s Orchestrem Československého rozhlasu, Pražský
rozhlasový orchestr, jehož byl po Františkovi Dykovi šéfdirigentem. Orchestr byl menší
a měl 63 stálých členů.

V roce 1952 nastoupil na pozici uměleckého poradce Václav Talich, který s orchestrem
pořídil mnoho hodnotných snímků např. Pražský karneval, předehru k opeře
Tristan a Isolda a další.

S velkým rozhlasovým orchestrem spolupracovala celá řada domácích i zahraničních
dirigentů: Václav Smetáček, Břetislav Bakala, Václav Neuman, Jaromír Nohejl, Josef

[…]

Druhá flétna s povinností pikoly.

Na flétnu začala hrát v ZUŠ v Jaroměři, později v ZUŠ ve Smiřicích. Ze Smiřic
pokračovala na Hudební školu hlavního města Prahy k Josefovi Jelínkovi,
pod jehož vedením studovala flétnu čtyři roky. Jelínkovou zásluhou úspěšně vykonala
přijímací zkoušku na Konzervatoř v Pardubicích do třídy prof. Jaromíra Höniga.
Své flétnové umění dále rozvíjela na HAMU u prof. Radomíra Pivody.

Do SOČRu nastoupila na místo Anny Kostohryzové v roce 2008.

Krom SOČRu byla šest let členkou Orchestru Státní opery jako zástup za mateřskou
dovolenou Terezy Večerkové. Působila v Konvergenci, souboru zabývajícím
se soudobou hudbou. Jako výpomoc vystupovala s orchestry FOK, Českou filharmonií
a Českým národním symfonickým orchestrem. Pravidelně nahrávala ve studiu
Smečky.

Deset let vyučovala flétnu v ZUŠ Smiřice.

V roce 2001 vyhrála Yamaha soutěž. V roce 2003 získala 2. cenu na soutěži
konzervatoří v Ostravě. V roce 2005 obsadila s duem (flétna, kytara) 2. místo
na soutěži v italské Gorizii.

S dechovým kvintetem Fiatus Quintet nahrála CD s díly J. Ch. Bacha, W. A. Mozarta,
D. Milhauda, V. Trojana.

V současné době hraje na flétnu Prima Sankyo.

Obrázek 17 Helena Ludvíková, foto: Osobní archiv Heleny Ludvíkové
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2.2.23 Anna Talácková

Narozena 27. 10. 1993 v Chrudimi.
V SOČRu působí od roku 2019.
Druhá flétna s povinností pikoly.

Základy flétny získala V ZUŠ Vítězslava Nováka ve Skutči od Pavlíny Divošové. Odtud
pokračovala na Hudební gymnázium hlavního města Prahy do třídy Jana Nováka.
Po absolutoriu na gymnáziu přešla do třídy Jana Ostrého na Pražskou konzervatoř,
u kterého také vystudovala Ostravskou univerzitu. Během svých studiích na vysoké
škole využila mezinárodního výměnného pobytu Erasmus+, v rámci kterého měla
možnost studovat rok na Královské konzervatoři v Bruselu ve třídě Carlose Bruneela
a půl roku v Lublani u flétnisty Mateje Zupana. Momentálně studuje ve třídě profesorky
Gaby Pas-Van Riet v německém Saarbrückenu. Bohužel kvůli nákaze COVID-19 zná
svou profesorku spíše z kurzů v Oberstdorfu, kterých se dvakrát zúčastnila.
Své vzdělání doplnila o masterclassy Philippa Bernolda, Hansgeorga Schmeistera
a Bartholda Kuikena.

Do SOČRu nastoupila v roce 2019 jako roční zástup za neplacené volno Lenky
Chmelové. Stálým členem SOČRu je od září roku 2020, kdy vyhrála konkurz na pozici
2. flétny s povinností pikoly.

„Mně (jakožto začínající hráčce v profesionálním orchestru) je na současné flétnové
skupině SOČRu nejmilejší to, s jak lidským a podporujícím přístupem se v ní stále
setkávám. Nezažila jsem žádný nepříjemný moment, nepřijetí, kritiku. Ba naopak se
mi všichni už druhý rok snaží pomáhat, začleňovat mě, podporovat i v mých dalších
hudebních aktivitách. Toho si nesmírně vážím a přála bych takovou skupinu každému
začínajícímu muzikantovi,“ píše Anna Talácková, která hraje ve skupině s Robertem
Hegerem, Mariem Mesanym, Danou Hegerovou, Lenkou Chmelovou a Helenou
Ludvíkovou.

Taktéž se věnuje komorní hře. V současné době je členkou úspěšného dechového
kvinteta Alinde Quintet, které zvítězilo na mezinárodní soutěži v Rumunsku
a Estonsku. Dále působí ve flétnovém duu s flétnistkou Sylvií Schelingerovou,
se kterou získaly první cenu na Mezinárodní flétnové soutěži Fridricha Kuhlau
v Uelzenu.

V roce 2018 se dostala do semifinále Mezinárodní interpretační soutěže
v Markneukirchen. O rok později získala 2. cenu na Interpretační soutěži Pražské jaro.

Krom SOČRu spolupracovala s Janáčkovou filharmonií v Ostravě, Plzeňskou
filharmonií, Českou studentskou filharmonie a PKF.
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Obrázek 18 Anna Talácková – Pražské jaro 2019, foto: Ivan Malý
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Závěr

V mé bakalářské práci se mi podařilo shrnout stručnou historii SOČRu a dohledat
většinu flétnistů, kteří v orchestru působili. Oblak neznalosti však zakrývá druhé hráče
z počátku působení orchestru, kterými pravděpodobně nebyli páni B. Béza
ani V. Bílek. Věřím však, že tento nedostatek bude odrazovým můstkem pro další
badatele.

Díky této bakalářské práci jsem se dostala do osobního kontaktu s mnohými
inspirativními flétnisty a muzikanty, kteří mi poskytli nejen užitečné informace týkající
se tématu mé bakalářské práce, ale i mnohé prospěšné rady pro můj další hudební
růst. Bylo velmi zajímavé uvědomit si, jak se změnil způsob hraní na příčnou flétnu
v minulém století, a jak se způsob hraní stále mění a rozvíjí. Dále jsem si uvědomila,
kolik skvělých hráčů upadne do vod zapomnění s postupem času, pokud o uchování
jejich jmen nikdo nepečuje. Věřím, že je důležité uchovávat v povědomí českých
flétnistů jména těchto významných osobností, abychom se mohli opřít o základní
stavební kameny naší české flétnové tradice.
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