Eliška Hejhalová

Eliška Hejhalová nastoupila na Hamu v roce 2018 bez předchozího studia na konzervatoři. V prvním semestru se tedy ještě plně neorientovala v nárocích a očekáváních, které studium na umělecké vysoké škole obnáší. Díky svému talentu a cílevědomosti ale tyto počáteční potíže brzy překonala a již od 2. ročníku se pro ní studium stalo prvořadou prioritou. Projevilo se to i 2. cenou na interpretační soutěži, pořádané nadací Martinů. Eliška je dobře technicky vybavená a ve studiu skladeb je pečlivá a kreativní. Jistou rezervu ke zlepšení vidím v dynamických možnostech tónu a v jistější intonaci, kde ale určitě pomůže v budoucnu lepší profesionální nástroj.

Eliška má před sebou ještě hodně práce a její další studium by jí v tomto směru mohlo pomoci.

V Praze 5.5. 2021

odb.as. Mgr. Mario Mesany